HĐND HUYỆN ĐĂK HÀ

      BAN PHÁP CHẾ

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:       /BC-BPC    Đăk Hà, ngày     tháng       năm

BÁO CÁO

Thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc xác nhận kết quả lấy phiếu

tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân

huyện Đăk Hà bầu, nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và

Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015;

Thực hiện Thông báo số 46/TB-TTHĐND, ngày 27/10/2023 của Thường

trực Hội đồng nhân dân huyện về nội dung, thời gian và địa điểm tổ chức Kỳ

họp thứ 7 Hội đồng nhân dân huyện Khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026; Công văn

số 133/TTHĐND-TH, ngày 31/10/2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân

huyện về tham mưu các nội dung trình Kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân huyện

Khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026.

Sau khi xem xét, thẩm tra dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

huyện trên cơ sở Tờ trình số 16/TTr-TTHĐND, ngày 29/11/2023 của Thường

trực Hội đồng nhân dân huyện về danh sách người được lấy phiếu tín nhiệm tại

Kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân huyện Khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026, quan

điểm của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện như sau:

1. Cơ bản thống nhất với Nghị quyết về việc xác nhận kết quả lấy phiếu tín

nhiệm đối với người giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân bầu được Thường trực Hội

đồng nhân dân huyện dự thảo kèm theo Tờ trình số 16/TTr-TTHĐND, ngày

29/11/2023 trình Kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân huyện Khóa VI. Dự thảo

Nghị quyết có nội dung phù hợp với quy định của pháp luật; bố cục, thể thức

được soạn thảo cơ bản đáp ứng yêu cầu về thể thức văn bản hành chính theo

quy định hiện hành.

2. Tuy nhiên, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện đề nghị Thường

trực Hội đồng nhân dân huyện chỉ đạo cơ quan tham mưu rà soát và bổ sung,

điều chỉnh một số vấn đề đối với dự thảo Nghị quyết, cụ thể:

- Về trích yếu nội dung Nghị quyết: Bổ sung, điều chỉnh như sau “Về việc

xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Hội đồng

nhân dân huyện Đăk Hà bầu, nhiệm kỳ 2021-2026”.

- Về nội dung Nghị quyết:

+ Biên tập lại Điều 1 như sau: “Kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân huyện

Khóa VI đã tiến hành lấy phiếu tín nhiệm đối với 20 người giữ chức vụ do Hội

đồng nhân dân huyện bầu bảo đảm nghiêm túc, đúng nội dung, quy trình, thủ tục

theo quy định của pháp luật” (bỏ nội dung “Đánh giá chung... đối với người lấy

phiếu tín nhiệm”.

2

+ Điều chỉnh nội dung tại Điều 2 như sau: Thay tất cả các cụm từ ngữ về

đơn vị tính tỷ lệ % của số phiếu tín nhiệm từ “tổng số đại biểu HĐND” sang

“tổng số phiếu thu về”. Ví dụ: Số phiếu tín nhiệm cao: ..... phiếu (chiếm ....%

tổng số phiếu thu về).

+ Bổ sung Điều 3 trong trường hợp có người có tỷ lệ phiếu “Tín nhiệm

thấp” trên 50%1:

Xác nhận danh sách người được đánh giá “tín nhiệm thấp” như sau:

1. Danh sách người được lấy phiếu tín nhiệm có quá nửa đến dưới hai

phần ba tổng số phiếu đánh giá “tín nhiệm thấp” gồm:

Ông/bà...................................................................... có ..... phiếu tín nhiệm

thấp, chiếm......% tổng số phiếu thu về.

..........................................................................................................

.............................................................................................................................

2. Danh sách người được lấy phiếu tín nhiệm có từ hai phần ba tổng số

phiếu đánh giá “tín nhiệm thấp” trở lên gồm:

Ông/bà...................................................................... có ..... phiếu tín nhiệm

thấp, chiếm......% tổng số phiếu thu về.

.............................................................................................................

.............................................................................................................................

 - Về thể thức văn bản: Định lề và đánh số trang văn bản theo đúng quy

định tại Nghị định số 30/2020/NĐ-CP, ngày 05/3/2020 của Chính phủ.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện

đối với dự thảo Nghị quyết về việc xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với

người giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân huyện bầu, nhiệm kỳ 2021-2026./.

Nơi nhận:
- TT HĐND huyện;

- Vp HĐND - UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: VT, BPC.

                     TM. BAN PHÁP CHẾ

           KT. TRƯỞNG BAN

           PHÓ TRƯỞNG BAN

                 Lê Thị Hải

1 Trường hợp không có người có tỷ lệ phiếu “Tín nhiệm thấp” trên 50% thì không có Điều 3.

		2023-12-01T14:28:28+0700

		2023-12-01T16:17:00+0700

		2023-12-01T16:17:00+0700

		2023-12-01T16:17:00+0700

		2023-12-01T16:17:00+0700

		2023-12-01T16:17:00+0700